#### [QUAESTIO QUINTA SEU DUBIUM QUINTUM]

A Quintum dubium est: Ex quo istae propositiones: Petrus est praedestinatus, Petrus est damnatus,<sup>51</sup> sunt oppositae, quare una non potest alteri succedere in veritate?

Dico, quod<sup>52</sup> sicut patet ex praecedentibus, quod si illae propositiones sint simpliciter de futuro non importantes aliquod praesens positum in effectu nec aliquod praeteritum, non possunt successive verificari, nisi ista: Petrus est praedestinatus, esset primo vera et postea falsa; sed hoc est impossibile. Quia sicut dictum est prius, omnis propositio simpliciter de futuro, si semel sit vera, semper fuit vera, quia non est maior ratio, quare magis sit vera in uno tempore quam in alio. Et per consequens cum tales propositiones: Petrus est praedestinatus, etc., sint<sup>53</sup> aequivalenter de futuro simpliciter, si<sup>54</sup> istae propositio-

37. aliqua add. E.

38. aliis V.

39. Item.../om. P.

40. causa B.

41. reprobatur EP.

42. Praedestinator E; seq. "sicut" om. V.

43. et V.

44. et E; om. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub> (lacuna).

45. etiam add. V.

46. peccata P; quod add. V; pro seq. Contra P.

47. parentum PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V.

48. alis add. B.

49. tunc add. B.

50. om. B; post seq.: Quare Occam et Scotum et elige quod placet add. BV; Et sic... /Quare patet ad duo argumenta solutio et sic elige quod vis vel placet E; Cf. Scotum, l.c., n. 13 (p. 699): "eligatur quae magis placet.

51. reprobatus E.

52. om. E; pro seq. sic P.

53. sunt P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V.

54. sed PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

De la misma manera en los ángeles predestinados parece que no existe mérito anterior, luego, etc.

B Respondo, que tanto en los predestinados como en los reprobados existe alguna causa de la predestinación y de la reprobación, si se toma la causa no en el primer sentido sino en el segundo según se explicó en la suposición novena. Pues es legítima esta conclusión: Este perseveró hasta el fin, luego será predestinado. Pues como Dios no es vengador antes de que alguien sea pecador, así tampoco es remunerador antes de que alguien sea justificado por la gracia. Sin embargo digo que la causa de la reprobación y de la predestinación puede preceder en el predestinado o en el reprobado, o en los padres como ocurre en el caso del niño que muere con el pecado original, el cual recibe la pena de daño por el pecado de los primeros padres, pero no la de sentido si no es por sus propios pecados. De igual modo por las buenas obras de los padres puede salvarse el bautizado y por consiguiente ser predestinado. Tal vez, sin embargo, admite discusión la causa de la predestinación en la Santísima Virgen y en los ángeles buenos si no merecieron su glorificación; pero no cabe discusión si la merecieron finalmente. Así queda clara la solución correspondiente a los dos argumentos.

### CUESTION QUINTA O DUDA QUINTA

A Esta es la quinta duda: Ya que son opuestas las siguientes proposiciones: Pedro es predestinado, Pedro es condenado ¿por qué una no puede suceder a la otra en la verdad?

Digo, como es obvio por lo anteriormente expuesto, que si son simplemente de futuro, sin que impliquen algo presente real, ni algo futuro, esas proposiciones no pueden verificarse sucesivamente, a no ser que fuese primero verdadera y después falsa esta proposición: Pedro es predestinado; pero eso es imposible. Pues como se dijo anteriormente, toda proposición simplemente de futuro si es verdadera una vez, siempre fue verdadera, ya que no hay razón para que sea más verdadera en un tiempo que en otro. Por consiguiente, como esas proposiciones: Pedro es predestinado, etc., son equivalentes a proposiciones simplemente de futuro, si tales proposiciones pudieran verificarse así, y consta que no pueden ser simultáneamente verdaderas, lo cual implicaría que las contradictorias son simultáneamente verdaderas, por lo mismo si la proposición: Pedro es reprobado, es ahora verdadera, como es simplemente de futuro, siempre fue posteriormente verdadera y consiguientemente fue verdadera cuan-

nes<sup>55</sup> possent sic<sup>56</sup> verificari, et<sup>57</sup> constat quod non possunt<sup>58</sup> esse simul verae, quia inferunt contradictoria<sup>59</sup> esse simul vera, igitur si haec sit modo vera: Petrus est reprobatus,<sup>60</sup> cum sit de futuro simpliciter, postea<sup>61</sup> semper fuit vera et per consequens fuit vera, quando sua opposita fuit vera, et sic contradictoria simul essent<sup>62</sup> vera.

Confirmatur: Quia propositiones non mutantur de<sup>63</sup> veritate in falsitatem nisi propter mutationem rei secundum Philosophum in Praedicamentis.\* Sed nulla mutatio est in Deo nec in Petro nec in quacumque<sup>64</sup> alia re, quare haec est primo vera: Petrus est praedestinatus, et postea falsa. Et hoc dico, ut sit<sup>65</sup> simpliciter de futuro et ante beatitudinem collatam. Sicut si haec sit modo vera: Tu sedebis cras, nulla mutatione facta in te vel in quocumque alio, non potest<sup>66</sup> [Deus] facere illam propositionem falsam ante diem crastinum, ita quod sit verum dicere: Haec propositio: Tu sedebis cras, prius fuit vera et modo est falsa. Igitur impossibile est, quod istae propositiones sic<sup>67</sup> mutentur de veritate in falsitatem.<sup>68</sup>

B Si dicas, quod si hodie corruparis, tunc est haec falsa: Tu sedebis cras, et prius fuit vera per te, igitur propter talem mutationem in te<sup>69</sup> potest haec propositio mutari de veritate in falsitatem; et eodem modo si Petrus sit modo praedestinatus et postea moriatur in finali impenitentia,<sup>70</sup> erit tunc reprobatus; igitur propter mutationem factam in Petro per actum peccati potest ista propositio: Petrus est praedestinatus, mutari de<sup>71</sup> veritate in falsitatem — dico, quod sicut frequenter dictum est: si ponatur, quod aliquis praedestinatus finaliter peccet, quod tunc haec est vera: Iste est reprobatus, et haec semper fuit<sup>72</sup> vera: Iste est<sup>73</sup> reprobatus, et per consequens sua opposita est nunc falsa et semper fuit falsa. Et eodem modo, si tu corrup-